
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33317 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2017

HUMANOS
SERVIDOR TEMPORÁRIO: KENNYA DOURADO LIMA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 147951

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 03/2017

Exercício: 2017
Processo nº 2017/19672
Objeto da Contratação: Contratação de Empresa Especializada 
para Prestação de Serviços de Limpeza, Higienização, 
Conservação e Encarregado; Copeiragem e Recepção, com 
fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos, para 
atender as necessidades da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS- SEJUDH e suas respectivas Unidades
Data da Assinatura: 16/02/2017
Vigência: 16/02/2017 a 16/02/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SEJUDH Nº 01/2017.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 – Lei nº 10.520/2002, 
Decreto nº 877 e 878/2008, Decreto Estadual nº 876/2013 e 
Decreto nº 2.069/2006.
Orçamento:
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339037
Valor Mensal: R$ 91.999,89
Valor Global: R$ 1.103.998,68
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: IOMM PARK LTDA – EPP - CNPJ/MF nº 
03.134.505/0001-37
Endereço: Rua Magno de Araújo nº 190, Bairro: Telégrafo, 
Cidade/Estado: Belém-PA, CEP: 66.113-05, Telefone (91)-3085-
2013 / 3236 / 0608
Representantes da Empresa: JOSÉ CLOVES RODRIGUES
CPF: nº 302.378.903-72
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 147978

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Processo: 2015/178535
Número do Pregão: 04/2017
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de sérvios de assistência técnica, manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra, peças 
novas e genuínas, para a rede de ramais, linhas e aparelhos 
telefônicos da Sede da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, demais unidades administrativas externas localizadas 
na região Metropolitana de Belém e Núcleos Regionais de Justiça 
e Direitos Humanos sediados no interior do Estado
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br  / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/03/2017
Hora da Abertura: 10:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento:
Manutenção Preventiva/Corretiva
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Reposição de Peças
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 148155

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 043/2017-DIRAF/SEDEME    
Belém, 16 de fevereiro de 2017.
NOME: RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS/CARGO 
:Diretor/MATRICULA:5889260/5/Nº DE DIARIAS: 2,5 (duas 
e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Paragominas-PA/
PERIODO: 22 a 24/03/2017/OBJETIVO: a fi m de participar do 
Seminário intitulado “O Futuro e as Energias Renováveis”, do 
Sindicato das Organizações das Cooperativas no Estado do Pará 
– OCP/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 147977
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 041/2017-DIRAF/SEDEME    
Belém, 16 de fevereiro de 2017.
NOME: MONICA APARECIDA PAMPOLHA MARQUES MOURA/
CARGO :Coordenadora/MATRICULA:57202419/4/Nº DE 
DIARIAS: 1,5 (uma e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: 
Tailândia-PA/PERIODO: 20 a 21/02/2017/OBJETIVO: a fi m 
de participar de uma palestra de sensibilização sobre o 
cooperativismo em parceria com a OCB/PA e realizar visitas 
técnicas em duas cooperativas, CART e Cooperlândia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 147973

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 042/2017-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 16 DE FEVEREIRO DE 2017.

NOME: MONICA APARECIDA PAMPOLHA MARQUES MOURA/
CARGO :Coordenadora/MATRICULA:57202419/4/Nº DE 
DIARIAS: 2,5 (duas e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: 
Paragominas-PA/PERIODO: 22 a 24/03/2017/OBJETIVO: a fi m 
de participar do Seminário intitulado “O Futuro e as Energias 
Renováveis”, do Sindicato das Organizações das Cooperativas no 
Estado do Pará – OCP/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 147974

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 026/2017 – RH/DAF
Processo 2017/61109. Nome Lucelia Candida G. Gester, 
mat. 57209231/1, Diretora de Atração de Investimentos e 
Negócios, Augusto Cesar S. da A. Filho, mat. 5904066/4, 
Gerente de Desenvolvimento Oportunidades e Edir Souza da 
P. Jr, mat. 5918153/1, Motorista. Objetivo: Realizar workshop 
“Interiorização e Capacitação em Atração de Investimentos” e 
conduzir veículo ofi cial com equipe técnica. Destino: Abaetetuba-
Pa. Período: 23/02/2017. Qtde: ½ diária. Ordenador de 
Despesas: Helvio Moreira Arruda. Presidente em exercício.

Protocolo: 147369
PORTARIA Nº 025/2017 – RH/DAF

Processo 2017/59136. Nome: Leticia G. Lobato, mat. 
5930412/1, Secretario de Diretoria e Edir Souza da P. Jr, mat. 
5918153/1, Motorista. Objetivo: Protocolar petição no Forum do 
Município e conduzir veículo ofi cial com equipe técnica. Destino: 
Barcarena – PA. Período: 02/03/2017. Qtde: ½ diária. Ordenador 
de Despesas: Helvio Moreira Arruda. Presidente em exercício.

Protocolo: 147364

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2017
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/2017

Objeto: o fornecimento/aquisição de 480 quilos de café em pó 
torrado e moído, embalado a vácuo, e 480 quilos de açúcar 
refi nado.
Data de Assinatura:  08 de Fevereiro de 2017    
Valor Global: R$ 3.604,80  Vigência: 08/02/2017 a 07/02/2018
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 33903007/Fonte de Recurso 0260
Contratado: R. B. COM. REPRESENTAÇÃO RONALDO P. PIMENTEL EPP
Endereço:  Rua Cametá, nº 66, Cidade Velha, Belém -Pará, CEP 
66.020.120
Fiscal do Contrato: Suzanne Silva/ Suplente: Barbara Flores
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 148135

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 13/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém      
Destino: Belo Horionte.
Objetivo : Participar de treinamento da nova portaria de 
recapagem de pneus.
Servidor: Pedro Prestes de Brito Junior / Matricula : 0266
Período :  20 à 23/02/2017 – 3,5 Diárias
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 147582

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 05/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica em vias públicas – Projeto PAAR - Lados Oeste e Leste, 
em Ananindeua/PA.
Justifi cativa: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio 
e prazo
Vigência: 15/02/2017 a 15/02/2018
Data da Assinatura: 08/02/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
 

Protocolo: 147960
6º TAC Nº 034/2013 - CP 007/2013 

Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRIO LTDA - CNPJ 83.736.405/0001-
10
Objeto: Implantação do Sistema de Abastecimento de água, em 
Goianésia, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 09/02/2017 a 09/10/2017
Data da Assinatura: 09/02/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 148250


